



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2011

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	19.623.472,17	5.716.062,00	16.144.800,00	6.986.560,10	19.623.472,17	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	461.512,67	334.057,00	1.430.000,00	74.960,67	461.512,67	0,00
SUBTOTAL	20.084.984,84	6.050.119,00	17.574.800,00	7.061.520,77	20.084.984,84	0,00
(-) DEDUÇÕES	2.716.870,82	721.411,00	2.630.200,00	879.156,15	2.716.870,82	0,00
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	400.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	134.624,93	30.667,00	91.000,00	39.833,17	134.624,93	0,00
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.582.245,89	690.744,00	2.089.200,00	839.322,98	2.582.245,89	0,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.368.114,02	5.328.708,00	14.944.600,00	6.182.364,62	17.368.114,02	0,00

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior	
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre		ATÉ o 3º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	16.184.857,35	5.394.952,45	16.184.857,35	5.959.389,93	16.052.094,47	6.773.064,18	16.052.094,47	13.442.966,91
(-) Juros e Encargos da Dívida	8.800,00	2.933,33	8.800,00	1.854,30	8.771,03	1.854,30	8.771,03	18.376,43
SUBTOTAL	16.176.057,35	5.392.019,12	16.176.057,35	5.957.535,63	16.043.323,44	6.771.209,88	16.043.323,44	13.424.590,48
DESPESAS DE CAPITAL	1.962.342,65	654.114,22	1.962.342,65	185.538,72	1.858.262,94	399.372,19	1.858.262,94	1.781.498,42
(-) Deduções	168.350,00	56.116,67	168.350,00	57.979,74	168.273,91	57.979,74	168.273,91	140.202,29
Amortização de Dívida	168.350,00	56.116,67	168.350,00	57.979,74	168.273,91	57.979,74	168.273,91	140.202,29
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	17.970.050,00	5.990.016,67	17.970.050,00	6.085.094,61	17.733.312,47	7.112.602,33	17.733.312,47	15.065.886,61
RESULTADO	-17.970.050,00	-5.990.016,67	-17.970.050,00	-6.085.094,61	-17.733.312,47	-7.112.602,33	-17.733.312,47	-15.065.886,61
RESULTADO	-15.387.804,11	-5.299.272,67	-15.880.850,00	-5.245.771,63	-15.151.066,58	-6.273.279,35	-15.151.066,58	-15.065.886,61
RESULTADO	-601.935,98	-661.308,67	-3.025.450,00	97.270,01	-365.198,45	-930.237,71	-365.198,45	-15.065.886,61

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	734.764,43	624.470,26	566.490,52	-57.979,74	-168.273,91
(-) Disponibilidade de Caixa	1.386.378,81	1.891.783,16	987.513,05	-904.270,11	-398.865,76
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	11.882,51	24.138,98	13.222,20	-10.916,78	1.339,69
(+) Restos a Pagar Processados	21.734,81	3.526,96	3.526,96	0,00	-18.207,85
II - Dívida Consolidada Líquida	-641.762,08	-1.287.924,92	-430.717,77	857.207,15	211.044,31
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-641.762,08	-1.287.924,92	-430.717,77	857.207,15	211.044,31